



Città di Lissone

Provincia di Monza e della Brianza

OGGETTO: Procedura aperta telematica, tramite Sintel, per l'affidamento triennale del servizio di Assistenza Domiciliare Minori - Periodo presunto 01.12.2024/30.11.2027 - CIG B2A145F5F5 - Chiarimenti.

Quesito n. 1: In relazione al requisito di capacità tecnica e professionale "Esecuzione nell'ultimo triennio 2021/2022/2023, complessivamente considerato, di servizi di assistenza domiciliare minori, presso pubbliche amministrazioni o privati, per un importo non inferiore a € 400.000,00 Iva esclusa, di cui almeno € 100.000,00 Iva esclusa, per ogni singolo anno", è necessario avere un importo complessivo nel triennio pari a € 400.000,00 e, in più per ogni anno, almeno € 100.000,00, oppure è sufficiente per soddisfare il requisito avere complessivamente nel triennio € 400.000,00?

Risposta: Si conferma che aver svolto servizi di ADM per un importo di almeno € 400.000,00 Iva esclusa nel triennio 2021-2022-2023 complessivamente considerato non è requisito sufficiente: occorre che gli importi fatturati, per tali servizi, nei singoli anni 2021, 2022 e 2023 siano non inferiori a € 100.000,00 Iva esclusa. Gli importi minimi possono derivare dalla somma dei servizi resi a favore di più committenti.

Quesito n. 2: In qualità di interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto indicata si chiede, ex art. 22 e ss. L.241/90, di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova costituzione o se già gestiti ed in tal caso si chiede di conoscere il nominativo della società che li gestisce.

Risposta: I servizi oggetto della gara sono già presenti nell'appalto in corso. L'attuale appaltatore è il seguente: La Grande Casa Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Sesto San Giovanni (MI), via Petrarca n. 146.

Quesito n. 3: Dall'analisi della documentazione di gara si riscontra una discrepanza tra la quantità di personale indicato nell'elenco e il numero di ore richieste. Il personale indicato appare essere di gran lunga superiore rispetto alle ore da garantire.

Si chiede di chiarire se la stima del personale fornita è corretta o se ci sono ulteriori dettagli da considerare per una corretta valutazione.

Risposta: L'elenco allegato riguarda il personale attualmente impiegato nel servizio ADM del Comune di Lissone (1 coordinatore, 20 educatori dipendenti e 2 educatori a partita Iva). Le ore riportate nella colonna "Ore settimanali contrattuali" indicano il numero di ore settimanali previste nei rispettivi contratti individuali sottoscritti tra gli operatori e la cooperativa appaltatrice e comprendono, pertanto, sia quelle dedicate al servizio ADM di Lissone (che non esauriscono evidentemente il monte

ore settimanale contrattuale dei singoli operatori), sia quelle, prevalenti, dedicate ad altri servizi che non sono oggetto del presente appalto. Ciò motiva la discrepanza riscontrata.

Quesito n. 4: Nell'ambito della gara in oggetto, si fa riferimento all'obbligo di garantire la continuità occupazionale del personale attualmente impiegato nel servizio, come da Art. 102 del D.Lgs. n. 36/2023, e al contempo si valorizza la presenza di titoli aggiuntivi rispetto ai requisiti minimi richiesti. Considerato che la nostra impresa, in caso di aggiudicazione, sarà tenuta a impiegare il personale attualmente in servizio, si chiede se è possibile ottenere un elenco dettagliato delle qualifiche e dei titoli aggiuntivi del personale attualmente impiegato nel servizio, al fine di valutare la corrispondenza con i criteri di valorizzazione indicati nel capitolato.

Qualora non fosse possibile ottenere l'elenco suddetto, in che modo la stazione appaltante intende valutare la qualità dell'offerta relativa ai titoli aggiuntivi, tenuto conto del vincolo di continuità occupazionale che limita la possibilità di introdurre nuovo personale con qualifiche migliorative?

Esistono possibilità di deroghe o integrazioni rispetto all'obbligo di continuità occupazionale, qualora si dimostri che l'introduzione di personale con titoli aggiuntivi possa migliorare significativamente la qualità del servizio offerto?

Risposta: Si allega l'elenco del personale, integrato con l'indicazione dei titoli di studio e alcune note.

Non esistono possibilità di deroghe o integrazioni rispetto all'obbligo di continuità occupazionale, se non in caso di rinuncia del personale stesso. Per tale ragione vanno comunque indicate in sede d'offerta le eventuali caratteristiche ritenute migliorative/integrative rispetto ai requisiti minimi richiesti nel capitolato, riferite al personale che l'appaltatore subentrante avrebbe intenzione di dedicare al servizio, qualora il personale dell'appaltatore uscente rinunciassse alla continuità occupazionale sul servizio ADM di Lissone e preferisse, al riassorbimento, il mantenimento del rapporto di lavoro in essere.

Quesito n. 5: Nella compilazione del DGUE non riusciamo a compilare alcuni campi come ad esempio il fatturato complessivo, il fatturato specifico, il campo dove inserire i dati delle iscrizioni ai registri. Come possiamo procedere?

Risposta: Nel caso in cui non si riescano ad inserire gli anzidetti dati all'interno del DGUE è sempre possibile inserire gli stessi all'interno dell'Allegato A - "Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative al DGUE" anche aggiungendo eventualmente ulteriori righe.

Lissone, 09/09/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
Dott. Davide Camagni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.